- 1 -

仲恺农业工程学院（教务部）文件

教字〔2023〕19号

关于 2023年度转专业工作安排的通知

各学院：

根据《仲恺农业工程学院普通本科学生转专业实施细则》（仲

字〔2022〕28号）的要求（见附件 1），为使转专业工作规范、

公平、公正，现将本年度转专业工作安排通知如下：

一、制订各专业可接收计划数、复试考核方案

（一）各学院提出各专业可接收计划数及复试考核方案。转

入学院根据毕业生就业情况、办学条件、师资力量和发展规划等，

确定下一学年各专业可接收计划数；制定复试考核方案，包括面

试或笔试等考核方式、考核流程及评判标准等内容。各学院请于

2023年 3月 29日前将《仲恺农业工程学院普通本科生转专业接

收计划表》（附件 3）及复试考核方案提交教务部。

（二）公布各专业可接收计划数和复试考核方式。教务部汇

总审核各专业可接收计划数和复试考核方式，于 2023 年 4 月 7

日前向全校师生公布。

二、受理转专业申请

（一）申请人提交书面申请。2023年 4月 10日至 4月 21日，

符合申请基本条件拟申请转专业的学生填写《仲恺农业工程学院

- 2 -

普通本科学生转专业申请表》（附件 4），向现专业所在学院提交

申请表及相关辅助材料，逾期不再接收申请。申请基本条件依照

《仲恺农业工程学院普通本科学生转专业实施细则》（仲字

〔2022〕28号）第一章“转专业的原则与条件”的规定。

（二）申请人所在学院审核申请人材料及基本条件。学生所

在学院审核学生是否符合申请基本条件，出具学生在校表现和成

绩单，并将初审合格、拟同意转出的学生申请材料及《仲恺农业

工程学院普通本科生转专业初审情况汇总表》（附件 5）于 2023

年 4 月 28 日前交教务部；对不符合申请条件或不同意转出的，

应将申请材料退回申请人并说明理由。

（三）教务部进行审核并将通过审核的学生名单及学生申请

材料汇总给转入学院。

（四）转入学院进行复试考核。转入学院按照复试方案对复

试学生进行复试，并根据可接收计划数按复试分数排序确定拟转

入专业学生名单及对应转入年级。拟转入专业学生名单确定后，

转入学院需在学生转专业申请表上签署同意意见，而复试不通过

的学生需注明不通过原因。复试完成后将复试考核材料、复试学

生的申请材料和《仲恺农业工程学院普通本科生转专业复试情况

汇总表》（附件 6）于 2023年 5月 26日前交教务部，复试不通过

的学生申请材料由教务部退回转出学院。

三、审核公示、发文公告

（一）审核公示。学校对复试结果和转入学院同意接收的转

专业学生材料进行审核。结果报本科教学指导委员会审核，审核

通过后进行公示。

（二）发文公告。学校正式发文公告批准转专业的学生名单，

- 3 -

学生所在学院按文件通知获准转专业学生，下一学年正式到转入

专业报到、学习。

四、学业管理

（一）转入学院做好转专业学生的后续学业及学生管理工

作。

（二）转专业后第一月为试读期，学生可于试读期内提交退

转申请，经原专业和新专业所在学院审核同意后，可转回原专业

就读，且在规定的学习年限内，不得再提出转专业申请。

联系人：林老师、唐老师；联系电话： (020)36076182、

(020)89003071

附件：1.《仲恺农业工程学院普通本科学生转专业实施细则》

（仲字〔2022〕28号）

2.工作安排计划表

3.仲恺农业工程学院普通本科生转专业接收计划表

4.仲恺农业工程学院普通本科学生转专业申请表

5.仲恺农业工程学院普通本科生转专业初审情况汇总表

6.仲恺农业工程学院普通本科生转专业复试情况汇总表

教 务 部

2023年 3月 13日

- 4 -

附件 2

工作安排计划表

工作安排 完成期限 提交的材料

转入学院提出各专

业可接收计划数及

复试考核办法

2023年 3月 29日

前

《仲恺农业工程学院普

通本科生转专业接收计

划表》及复试方案

公布各专业的可接

收计划数和复试考

核方式

2023 年 4 月 7 日

前

申请人向现专业所

在学院提交书面申

请

2023年 4月 10日

至 4月 21日

《仲恺农业工程学院普

通本科学生转专业申请

表》及相关辅助材料

申请人所在学院审

核

2023年 4月 28日

前

初审合格、拟同意转出

的学生申请材料及《仲

恺农业工程学院普通本

科生转专业初审情况汇

总表》

转入学院复试
2023年 5月 26日

前

复试考核材料、复试学

生的申请材料和《仲恺

农业工程学院普通本科

生转专业复试情况汇总

- 5 -

表》

审核公示 2023年 6月

发文公告
2023 年 6 月或 7

月

备注：《仲恺农业工程学院普通本科生转专业接收计划表》（附件 3）、《仲

恺农业工程学院普通本科学生转专业申请表》（附件 4）、《仲恺农业工程学

院普通本科生转专业初审情况汇总表》（附件 5）、《仲恺农业工程学院普通

本科生转专业复试情况汇总表》（附件 6）均可在教务部主页-教务下载-学

籍学位下载处下载。